
 1

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
***************************************************************** 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE  
SERVIZIO TECNICO N°   56/2020 

 
 
OGGETTO : 

 
LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA CANALE SCOLMA TORE 

ROGGIA STURA ANNO 2020 - AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA 

BOVONE GIANLUCA DI  FRUGAROLO – AL .  
ASSESTAMENTO QUADRO ECONOMICO  

 
L’anno  DUEMILAVENTI  addì   DICIOTTO   del mese di MARZO  il sottoscritto  
DEBERNARDI geom. Livio , nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico 
Comune di Balzola come nominato con decreto Sindaco n.  04 del 04/06/2019; 
 
Vista la deliberazione Giunta Comunale  n. 16 del 26/02/2020  di approvazione del progetto 
definitivo per i lavori di “Manutenzione canale scolmatore Roggia Stura – anno 2020” 
comportante una spesa complessiva di €. 20.000,00 di cui €. 15.963,90 per lavori soggetti a 
ribasso d’asta e €. 92,38 per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso d’asta oltre a €. 
3.943,72 per somme a disposizione dell’Amministrazione ed avente il seguente quadro 
economico di progetto: 
 
Quadro economico –    
Lavori    
A1  Lavori   €. 15.963,90 
a.1.1 Oneri sicurezza    €. 92,38 
a.1.2 Importo lavori   €. 16.056,28 
Somme a disposizione    
B1 IVA 22% su  lavori €.3.532,38   
B2 Spese sistemazione griglie metalliche €. 300,00  
B3 IVA 22% su B2     €. 66,00  
B4 Arrotondamenti  €. 45,34  
Importo somme a disposizione  €. 3.943,72  
 TOTALE  PROGETTO  20.000,00 
 
Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 23 del 05/03/2020 relativa ad relativa ad 
approvazione PEG anno 2020 con contestuale assegnazione fondi ai responsabili dei servizi; 
 
Rilevato che risulta necessario concludere i lavori prima dell’inizio della stagione estiva 
p.v., periodo maggiormente favorevole per la corretta esecuzione degli interventi per 
l’assenza di acqua di falda nella sezione di golena del canale scolmatore, determinata 
dall’inizio della sommersione delle risaie.  

COPIA 



 2

Rilevato che trattandosi di lavori di importo avente importo inferiore alle soglie di cui 
all’art. 36 co. 2 lett. a), (stabilite in  €. 40.000,00) ed in considerazione della necessità di 
realizzare l’intervento urgentemente si è ritenuto procedere con affidamento diretto di cui 
art. 36 comma 2 lett.a)  D.Lgs. 50/2016. 
 
Ritenuto di procedere all’affidamento utilizzando il Mercato Elettronico della P.A. (MePA) , 
mercato digitale dove possono essere effettuate negoziazioni dirette, veloci e trasparenti per 
acquisti sotto la soglia comunitaria che prevede la procedura della  trattativa diretta (cd TD); 
 
Individuato nella ditta Bovone Gianluca di Frugarolo, già esecutrice di analogo intervento 
con esito positivo, l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze connesse agli 
interventi e considerata la disponibilità immediata all’inizio lavori. 
 
Che con procedura MePA è stata richiesta TD  n. 1234685 (nota prot. n. 557 del 
04/03/2020),  la ditta veniva invitata a voler presentare la propria offerta entro le ore 18.00 
del giorno 10/03/2020. 
 
Visti gli art.192 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 32 co. 2 del D.Lgs. 50/2016 e smi ove si 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali 
c) la scelta del contraente è effettuata mediante ricorso al MEPA, tra le ditte presenti nel 
sistema in attuazione delle disposizioni di cui all’art l’art. 1 comma 450 della Legge 
296/2006 come modificato dal comma 502 dell’art 1 della Legge n. 208/2015, mediante un 
trattativa diretta per la negoziazione del costo. 
Dato atto che: 

• il contratto avrà per oggetto l’affidamento dei lavori di “manutenzione canale 
scolmatore Roggia Stura – anno 2020”  

• il contratto sarà stipulato a corpo e in forma di scrittura privata autenticata e  
conterrà le seguenti clausole essenziali : 
a) il termine di esecuzione dei lavori fissato, dall’art. 8 del Foglio patti e 

condizioni., in 20 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data di consegna 
dei lavori ; 

b) i pagamenti saranno effettuati secondo le modalità stabilite dall’art. 11 del 
Foglio patti e condizioni.; 

c) la cauzione definitiva è prevista nella misura indicata all’art. 93 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i. ; 

 
Vista la deliberazione A.N.AC. (ex AVCP) in data 22/12/2015 che prevede il versamento di 
un contributo , per le procedura di affidamento di lavori di importo superiore a € 40.000,00; 
 
Che con TD  1234685 la ditta Bovone Gianluca ha offerto un ribasso dello 0,50% sul prezzo 
a base d’asta di €. 15.963,90 oltre agli oneri della sicurezza pari a €. 92,38, valutato 
conveniente e congruo in ragione dell’entità degli interventi. 
 
Dato atto che sono stati verificati positivamente i requisiti previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 e dichiarati in sede di offerta, come da comunicazioni agli atti. 
(Casellario Annotazioni riservate Anac - Carichi pendenti - Assenza di procedure 
fallimentari ovvero concordato preventivo ) 
 
Dato atto che i requisiti di cui all’art. 90 del DPR 20/2010 sono stati verificati come da 
documentazione relativa all’ultimo affidamento. 



 3

 
Dato atto della regolarità delle certificazioni previdenziali ai sensi dell’art. 6 DPR 207/2010, 
protocollo INPS_18406965 scadenza 01/04/2020; 
 
Evidenziato che a seguito dell’aggiudicazione il quadro economico di spesa, risulta assestato 
come segue: 
 
Quadro economico –    
Lavori    
A1  Lavori   €. 15.884,08 
A.1.1 Oneri sicurezza    €. 92,38 
A.1.2 Importo lavori   €. 15.976,46 
Somme a disposizione    
ribasso d’asta  =  0,50% su lavori €.      79,82  
IVA 22%  su ribasso €.      17,56  
B2 IVA 22% su  lavori  €. 3.514,82  
B3 Spese sistemazione griglie metalliche €.    300,00  
B4 IVA  su spese sistemazione griglie €.    66,00  
B4 Arrotondamenti  €.      45,34  
Importo somme a disposizione  €. 4.023,54   
 TOTALE  PROGETTO  20.000,00 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016. 
 
Visto il vigente Regolamento sui contratti 
 
Ritenuto di dover procedere in merito 
 

D E T E R M I N A 
 
1) AGGIUDICARE definitivamente il lavori di “Manutenzione canale Scolmatore Roggia 
Stura – anno 2020” , alla ditta BOVONE Gianluca con sede in Via Papa Giovanni XXIII , 
32/A – Frugarolo - AL -  C.F. BVNGLC83S03A182D  per il prezzo netto di € 15.976,46 
oltre ad IVA 22% come risultante dal ribasso offerto del 0,50% sull’importo soggetto a 
ribasso pari ad €. 15.963,90 oltre ad oneri per la sicurezza determinati in € 92,38; 
 
2) IMPEGNARE la somma di €. 19.491,28 IVA compresa alla missione 09 programma 02, 
cap. 4300 ad oggetto “spese manutenzione rogge e torrenti” bilancio 2020, cod. 
meccanografico 0902103, con il seguente codici: 

o CUP G22G20000000005 
o CIG. ZZF22C4CFDE 

 
3) DI DARE ATTO che si provvederà agli adempimenti conseguenti al presente atto; 
 
4) DI DARE ATTO che non trova applicazione il termine dilatorio di 35 giorni previsto, ai 
sensi dell’articolo 32 co. 10 lett.b) del D.Lgs. 50/2016, per la stipula del contratto ; 
 
5) DARE ATTO che la ditta dovrà costituire la garanzia fidejussoria di € 1.597,64 ai sensi 
dell’art. 103 comma 1 del D. Lgs. 50/2016  e s.m.i.  . 
 
6) DARE ATTO che con l’accettazione del presente affidamento la ditta assume, a pena di 
nullità del contratto , gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3  della 
Legge 136/2010  e s.m.i.  



 4

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to   DEBERNARDI geom. Livio 

____________________________________________________________________ 
 
Ai sensi art. 151 comma 4 D. Lgs. n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la copertura finanziaria all’impegno n° 382/2020 alla missione 09 
programma 02, cap. 4300 ad oggetto “spese manutenzione rogge e torrenti” bilancio 2020, 
cod. meccanografico 0902103 
 
Lì   18/03/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to   SCAGLIOTTI  dr.ssa Laura  

___________________________________________________________________ 
 

Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 
69). 
Lì    21/04/2020  

L ’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI  
 F.to   PAGIN Patrizia 

 


